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WPROWADZENIE  

Gdy Matka Boża ukazała się Janowi XXII i pro-
siła o zatwierdzenie przywileju sobotniego, (wyba-
wienia z czyśćca w pierwszą sobotę po śmierci), po-
stawiła jednocześnie warunek otrzymania tej łaski 
przez członków Bractwa Szkaplerznego: mają oni 
odmawiać z duchownymi Liturgię Godzin. Ci wierni 
natomiast, którzy nie umieli czytać, zastępowali sie-
dem części Liturgii Godzin Koronką szkaplerzną. 
Ten pobożny zwyczaj znany już był powszechnie 
w XVI wieku.  

Święta Teresa od Jezusa, pisząc w Drodze do-
skonałości (30,7) o sposobie dobrego odmawiania 
modlitw ustnych, wspomina o pewnej znanej jej 
osobie (prawdopodobnie mówi o sobie), która nigdy 
nie umiała się modlić inaczej, jak tylko ustnie… Od-
mawiając Ojcze nasz, wpatrywała się oczyma duszy 
w Zbawiciela zbroczonego własną krwią i tak przez 
kilka godzin pozostawała w najgłębszym zjednocze-
niu z Panem… Odmawiając po prostu Ojcze nasz, 
przeżywała prawdziwą kontemplację, w której Pan 
ją podnosił do najściślejszego zjednoczenia ze sobą, 
przy tym życie jej całe obfitowało w cnoty. Zwyczaj 
odmawiania siedmiu Ojcze nasz i siedmiu Zdrowaś 
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Maryjo na uczczenie siedmiu radości Najświętszej 
Maryi Panny istniał z całą pewnością już w począt-
kach XVII wieku, kiedy to papież Pius V udzielił 
odpustu cząstkowego osobom odmawiającym tę Ko-
ronkę.  

Odmawianie Koronki – oprócz pragnienia otrzy-
mania odpustu sobotniego – było wyrazem miłości 
do Matki Bożej Szkaplerznej, świadectwem gorli-
wego życia modlitwy, codzienną ofiarą składaną 
Matce Bożej oraz modlitewną służbą we wspólnocie 
Kościoła.  

Koronkę szkaplerzną odmawia się na uwielbie-
nie siedmiu tajemnic, w których Pan Jezus przelał 
swoją Krew Przenajświętszą (Obrzezanie, Krwawy 
pot w Ogrójcu, Ubiczowanie, Cierniem korono-
wanie, Odarcie z szat, Ukrzyżowanie, Przebicie boku 
Chrystusa) oraz na uwielbienie siedmiu radości Naj-
świętszej Maryi Panny (Zwiastowanie, Nawiedzenie 
św. Elżbiety, Narodzenie Pana Jezusa, Pokłon trzech 
Króli, Znalezienie Pana Jezusa w świątyni, Zmar-
twychwstanie, Wniebowzięcie Najświętszej Maryi 
Panny), prosząc jednocześnie o uwolnienie od siedmiu 
grzechów głównych, o łaskę nabycia siedmiu cnót 
przeciwnych tym wadom oraz obdarowanie siedmio-
ma darami Ducha Świętego.  
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Cały sens modlitw tej Koronki Szkaplerznej 
streścić można w takiej modlitewnej formule: przez 
siedmiorakie przelanie Twojej Krwi Przenajświęt-
szej Panie Jezu Chryste uwolnij mnie od siedmiu 
grzechów głównych i udziel łaski nabycia siedmiu 
cnót im przeciwnych, a przez siedmiorakie radości 
Twoje, Najświętsza Panno Maryjo, niech stanę się 
godny przyjęcia siedmiu darów Ducha Świętego. 
Amen.  

Koronka Szkaplerzna zawiera w sobie głęboki 
wymiar teologiczny. Jest skoncentrowana na Ta-
jemnicy Męki Chrystusa oraz Tajemnicy Maryi, 
szczególnie w Jej tajemnicach radosnych i boles-
nych. Koronka jednoczy rozważanie Męki Pańskiej 
z rozważaniem Boleści i Radości Maryi, a tym 
samym tajemnice Krzyża Chrystusa jednoczy z ta-
jemnicą Szkaplerza św. i przyodziania Szatą Maryi.  

Jednocześnie Koronka stawia wymagania wobec 
Braci i Sióstr w Szkaplerzu św., by do pobożności 
i wiary dodali cnotę i poznanie. Tak, więc proszą 
oni w tej modlitwie o uwolnienie od siedmiu grze-
chów głównych, będących obrazem starego czło-
wieka, którego winniśmy przez pokutę, modlitwę 
i umartwienie zedrzeć z siebie. O to zresztą się mo-
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dlimy, gdy przywdziewamy habit zakonu: niech Pan 
zedrze z ciebie starego człowieka… 

Błagamy jednocześnie o nabycie siedmiu cnót 
przeciwnych wadom głównym, a więc podejmuje-
my podstawową pracę nad sobą, by stać się podob-
nymi do Jezusa Chrystusa cichego i pokornego. Są 
to przecież cnoty nowego człowieka zrodzonego 
z Ducha Świętego, w sprawiedliwości i prawdziwej 
świętości. 

Prosząc o siedem darów Ducha Świętego, ko-
niecznych do pełni życia chrześcijańskiego – Ko-
ronka stawia nas w perspektywie dojścia do głębo-
kiego życia modlitwy i kontemplacji.  

W Koronce szkaplerznej widzimy więc stresz-
czenie trzech okresów życia duchowego: oczyszcza-
jącego (wyzbycie się wad), oświecającego (naby-
wanie cnót) i jednoczącego (kontemplacja – miłość).  

7 
We wszystkich regularnych (erygowanych) 

Bractwach szkaplerznych, aż do drugiej połowy 
XX wieku zachowywano zawsze pewne praktyki 
religijne związane ze wstąpieniem kandydata: przy-
jęcie i ustawiczne noszenie Szkaplerza św., wpisa-
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nie się do Księgi Bractwa, zachowywanie czystości 
według stanu, codzienne odmawianie małego oficjum 
o Najświętszej Maryi Pannie (officium parvum) albo 
godzinek karmelitańskich oraz zachowywanie od-
powiednich postów1. 

W odniesieniu do godzinek karmelitańskich ojciec 
Cyprian od Dziewicy Maryi OCD precyzuje, iż ci, 
którzy nie umieli czytać, powinni do trzech dni 
wstrzemięźliwości (środy, piątki i soboty) dodawać 
odmawianie codziennie Koronki karmelitańskiej 
(składającej się z 82 lub 107 Ojcze nasz) albo też 
Koronki Szkaplerznej (składającej się z siedmiu 
Ojcze nasz i 70 Zdrowaś Maryjo). Ci zaś, którzy 
tej Koronki Szkaplerznej nie mogą odmawiać, winni 
przynajmniej codziennie odmówić siedem Ojcze 
nasz i siedem Zdrowaś Maryjo2.  

 
1  J. Flaga, Bractwa religijne w Rzeczypospolitej w XVII 
i XVIII wieku, Lublin 2004, s. 186. 
2  Por. Skarb Karmelitański to jest traktat, gdzie po krótkiej 
historiey o początku i postępku starodawnego Zakonu Karmeli-
tańskiego daje się nauka o Bractwie Szkaplerza S. Błogosła-
wionej Panny Mariey z Góry Karmelu. Przez W. O. Cypriana 
a S. Maria, Karmelitę Bosego po łacinie napisany a teraz na 
Polskie przetłumaczony, z przydatkiem innych rzeczy. Przy tym 
kładzie się krótkie zebranie przywilejów, łask i odpustów tegoż 
Bractwa z powinnościami do otrzymania tych łask potrzebnymi 
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Codzienna modlitwa ustna i myślna, zgodnie 
z duchem i misją Karmelu była podstawowym obo-
wiązkiem członków Bractw Szkaplerznych, dzielą-
cych przez przyjęcie Szaty Maryi ten sam charyzmat. 
Dlatego też zwyczaj codziennego odmawiania ma-
łego oficjum o Najświętszej Maryi Pannie lub Ko-
ronki szkaplerznej utrzymał się aż do XX wieku. 

7 
W tradycji brackiej istniały na przestrzeni wie-

ków trzy rodzaje koronek znanych w Bractwach 
Szkaplerznych: 

1. Koronka karmelitańska, zwana bracką, prze-
pisana Regułą karmelitańską dla Braci konwersów. 
Składała się z 82 Ojcze nasz (w dni powszednie) 
lub 107 Ojcze nasz (w niedziele i święta). Ponieważ 
Reguła karmelitańska polecała tę Koronkę odma-
wiać braciom zakonnym (nieumiejącym najczęściej 
w owym czasie czytać w języku łacińskim Brewia-

 
 

i rozmaitymi naukami koło tych powinności i z innemi rze-
czami do Bractwa należącymi. Na ostatek przydane są różne 
odpusty służące wszytkim wiernym bądź w Bractwie będącym, 
bądź nie będącym. Za dozwoleniem Starszych, Roku Pańskiego 
1650, w Krakowie w Drukarni Franciszka Cezarego, s. 228-229 
(dalej skrót: Skarb karmelitański).  
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rza kapłańskiego) dlatego nazywano ją także bracką. 
Później dla członków Bractwa Szkaplerznego Ge-
nerał Zakonu karmelitańskiego umniejszył tę liczbę 
do siedmiu Ojcze nasz i siedmiu Zdrowaś Maryjo 
wraz z zachowaniem wstrzemięźliwości od pokar-
mów mięsnych w oznaczone dni, oczywiście pod 
warunkiem, że naprawdę nie są w stanie niczego 
więcej z modlitw odmawiać z powodu choroby, 
nadmiaru zajęć czy innych obiektywnych przyczyn3. 
Zawsze dodawano jednak ten warunek, aby Bracia 
zachowali swoje dusze w gorliwości i pobożności, 
a tym samym przygotowali się do otrzymania przy-
wileju sobotniego, niech zachowają zwyczaj odma-
wiania Ojcze nasz (Koronka karmelitańska) oraz 
zachowania postów Brackich – jeśli nic więcej uczy-
nić nie mogą. Ci, którzy mogą odmawiać codzien-
nie Koronkę Bracką karmelitańską – nie powinni 
jej zamieniać na inne krótsze modlitwy (np. Ko-
ronkę szkaplerzną dłuższą lub krótszą)4. 

2. Koronka szkaplerzna krótsza5 składa się 
z siedmiu Ojcze nasz, siedmiu Zdrowaś Maryjo 

 
3  Zob. Skarb karmelitański, s. 209-210. 
4  Zob. tamże, s. 233-234. 
5  Opracowano na podstawie: o. Jan Chrzciciel od Najświęt-
szego Serca Jezusa (Bouchaud; 1851-1932) OCD, Dzieci Matki 
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i siedmiu Chwała Ojcu. Odmawia się ją codziennie 
w dni powszednie (chyba że ktoś dysponuje większą 
ilością czasu i może zawsze odmawiać koronkę 
dłuższą). Odmawia się ją na uczczenie siedmiu 
tajemnic, w których Pan Jezus przelał swoją Krew 
Przenajświętszą6 (Obrzezanie, Krwawy pot w Ogrój-
cu, Ubiczowanie, Cierniem koronowanie, Odarcie 
z szat, Ukrzyżowanie, Przebicie boku Chrystusa), 
na uczczenie siedmiu radości Najświętszej Maryi 
Panny7 (Wcielenie Syna Bożego, Nawiedzenie św. 
Elżbiety, Narodzenie Pana Jezusa, Zmartwychwsta-
nie Pana Jezusa, Zesłanie Ducha Świętego, Wniebo-
wzięcie Najświętszej Maryi Panny, Ukoronowanie 
Najświętszej Maryi Panny na Królową nieba i ziemi), 
na uczczenie siedmiu boleści Najświętszej Panny8 

 
 

Boskiej Szkaplerznej czyli Ćwiczenia duchowne dla członków 
Bractwa Szkaplerza Świętego, Kraków 1910, s. 559-573 (dalej 
skrót: Dzieci MB).  
6  Aż do drugiej połowy XX wieku w skład Koronki Szkap-
lerznej wchodziły tajemnice przelania Krwi Chrystusa i siedmiu 
radości Maryi. W ten sposób w koronce wyrażano jedność ta-
jemnicy Krzyża Chrystusa oraz tajemnicy Boleści Maryi.  
7  Por. [Ojcowie Karmelici na Piasku], Koronka Szkaplerzna 
do siedmiu radości i siedmiu Boleści Maryi, Kraków 2001, 
s. 7-8; Od XX wieku Koronka szkaplerzna składała się jedynie 
z siedmiu boleści i siedmiu radości Maryi.  
8  Tamże. 
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(Proroctwo Symeona, Ucieczka do Egiptu, Zagu-
bienie Jezusa w Jerozolimie, Spotkanie z Jezusem 
na Drodze Krzyżowej, Trwanie pod Krzyżem Chrys-
tusa, Przyjęcie Ciała Chrystusa po zdjęciu z Krzyża, 
Złożenie Pana Jezusa do grobu).  

Odmawianie tej Koronki (krótkiej) poleca się 
szczególnie na zakończenie comiesięcznego spo-
tkania Bractwa, a powinna ona być ofiarowana za 
zmarłych, chorych oraz dobroczyńców Bractwa.  

Niech będą polecani Bogu przez wszystkich zebranych, 
Bracia i Siostry zmarli, chorzy, dobrodzieje Bractwa. Za 
zmarłych niech zostaną wspólnie odmówione Nieszpory lub 
Laudes za zmarłych. Za chorych i dobrodziejów – Litania 
Loretańska do Najświętszej Maryi Panny oraz 7 Ojcze nasz 
i tyleż samo Zdrowaś Maryjo. Jeśliby nie starczyło na to 
czasu, niech każdy w domu lub w świątyni osobiście odprawi 
[polecane modlitwy]. Bracia i Siostry którzy nie umieją 
czytać, niech zmówią Koronkę Szkaplerzną do NMP składa-
jącą się z 7 Ojcze nasz i 7 Zdrowaś Maryjo9.  

3. Koronka szkaplerzna właściwa (dłuższa). 
Składa się z siedmiu Ojcze nasz, 70 Zdrowaś Maryjo, 
siedmiu Chwała Ojcu, do których na początku do-
daje się jedno Wierzę w Boga, trzy Zdrowaś Maryjo 
oraz jeden raz Wieczny odpoczynek.  

 
9  Por. Skarb karmelitański, s. 275. 
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Została nazwana szkaplerzną lub karmelitańską, gdyż 
ułożył ją pewien (nieznany z imienia XVI-wieczny) karme-
lita, a wielu Braci i Sióstr w Szkaplerzu św. miało zwyczaj 
(aż do XX wieku) odmawiać ją, nie z obowiązku i nakazu 
prawa, ale z pobożności i miłości do Najświętszej Panny 
Maryi10.  

Koronkę Szkaplerzną polecano odmawiać – jak 
czytamy w Skarbie karmelitańskim – jako:  

słuszną i właściwą Bractwu Szkaplerznemu. [Zalecamy], 
aby Bracia i Siostry jako duchowi synowie i córki Najświęt-
szej Maryi Matki Bożej, oprócz innych modlitw, odmawiali 
codziennie – o ile to możliwe – Koronkę Szkaplerzną, która 
składa się z 7 Ojcze nasz i 73 Zdrowaś Maryjo, do których 
dodaje się jedno Wierzę w Boga11. Jeśli Bracia nie mogą od-
mawiać innych modlitw ustnych, niech przynajmniej odma-
wiają codziennie 7 Ojcze nasz i tyleż samo Zdrowaś Ma-
ryjo12, a modlitwę wewnętrzną i rozmyślanie o tajemnicach 

 
10  Por. Officium albo Godzinki Panny Mariey według zwy-
czaju Karmelitów dawnej obserwancyey z odpustami Grze-
gorza papieża trzynastego przez W. Ks. Aleksandra Koslim-
skiego, tegoż Zakonu doktora teologa, Prowincyała na ten czas 
Prowincyey Polskiey, dla Braciey i Sióstr Bractwa Szkaplerza 
świętego, trzeci raz do druku podane, W Krakowie, w druk; 
Wdowy i dziedzic: Andrz: Piotrk: Typ: R.J.M. Roku 1651, 
s. 476; por. także s. 476-489 (dalej skrót: Oficjum NMP). 
11  Por. Skarb karmelitański, s. 278. 
12  Por. tamże, s. 208-209.  
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Wiary świętej niech mają w zwyczaju, wybierając na jej od-
prawienie miejsca ustronne, samotne i ciche13. 

Zwyczaj odmawiania właściwej Koronki szkap-
lerznej był tak utrwalony w Bractwach szkaplerz-
nych XIX wieku, że ich członkowie z Wielko-
polski i Galicji prosili św. Rafała Kalinowskiego, 
by podjął starania o kanoniczne jej zatwierdzenie. 
W odnalezieniu jej tekstu prosił wówczas o pomoc 
swego brata Jerzego.  

Lud tutejszy (tj. w Galicji) domaga się – pisał – od nas 
ustawicznie tej Koronki, a gdy nigdzie nie znajdujemy 
śladów, aby to odmawianie było kanonicznie zatwierdzone, 
umyśliliśmy prosić o takowe i potrzebne są nam dowody 
z dawnych czasów czerpane… Zajmij się tą pracą i przyczyń 
się nią ku większej czci Maryi14.  

Wynikiem tych poszukiwań jest niewydane dru-
kiem, zachowane w rękopisie niedokończone wpro-
wadzenie do zamierzonej publikacji pt. O Koronce 
Szkaplerznej Matki Boskiej z Góry Karmel15.  

 
13  Por. tamże, s. 287-288.  
14  J. Dąbrowski, Maryjność św. Rafała Kalinowskiego, Kuria 
Karmelitów Bosych, Karków 2001, s. 10 (List do ks. Jerzego 
Kalinowskiego, Wadowice, 21 II 1898, w: Listy II/I, dz. cyt., 
s. 586). 
15  Por. S. Praśkiewicz, Z Maryją zawsze i we wszystkim, s. 20. 
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Między różnymi częściami kraju naszego w Polsce, 
a przede wszystkim pomiędzy ludem wiejskim naszym, za-
chował się zwyczaj – którego początku przez czas długi nie 
udawało się nam wyjaśnić – odmawiania Koronki o siedmiu 
dziesiątkach, jakby niezbędnie łączonej z przyjęciem Szka-
plerza Świętego. I tak dalece wagę do Koronki przywią-
zywano, że zwyczajnie zamiast prosić o przyjęcie do Szka-
plerza świętego, proszono o wpisanie do Koronki Szka-
plerznej… Ostatnimi czasy zamiast Koronki Szkaplerznej 
zalecano wiernym Różaniec, do którego też liczne dołączono 
odpusty. Przywiązanie jednak ludu do Koronki Szkaplerz-
nej i częste nalegania o możność jej nabycia, a potem prośby 
niektórych Braci Zakonnych z Poznańskiego i Śląska […] 
i domaganie się ich o szukanie u Stolicy Świętej przywi-
lejów dla osób Koronkę odmawiających […] pobudza do 
bardziej szczególnego poszukiwania jej źródła w książkach 
do nabożeństwa z dawnych czasów. W książeczkach współ-
czesnych znajduje się wprawdzie ona, ale bez żadnego tłu-
maczenia rzeczy […]. Tytuł Koronki znaleźliśmy różny, 
modlitwy krótsze lub dłuższe, lecz rozkład tajemnic jedno-
stajny. W dziełku… Skarb rozmaitych Łask i odpustów Zako-
nowi karmelitańskiemu powierzony… znaleźliśmy wska-
zówki, że zwyczaj odmawiania Koronki dawniej istniał, 
a razem [z tym znaleźliśmy] dokładne tłumaczenie znaczenia 
Koronki. „Bracia i Siostry, którzy Godzinek N. Maryi Panny 
nie mogą odprawiać, a daleko więcej, jeżeli bez mięsa obejść 
się w środy i w soboty i pościć nie mogą – przypominamy 
zwyczaj chwalebny, aby odmawiali Koronkę Najświętszej 
Maryi Panny, która ma siedem Pacierzy i 73 Zdrowaś Ma-
ryja i jedno Wierzę w Boga, z modlitwami w tej książeczce 
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wyrażonymi, albo samą tylko Koronkę. A jeżeliby i tej wy-
dołać nie mogli, niech mówią na każdy dzień oprócz inszych 
dobrych uczynków po siedem Pacierzy i tyle Zdrowaś Ma-
ryja, na pamiątkę siedmiu Radości albo Boleści Najświętszej 
Maryi Panny. Zwyczaj ten święty jest i pochwały godzien, 
bo ma na celu cześć i chwałę Matki Bożej. Służy też do 
pozyskania pewnych odpustów i kiedy nie mogą innych 
Modlitw ustnych odprawiać, niech tedy przynajmniej tym 
odmawianiem 7 Pacierzy i 7 Zdrowaś Maryja wyrażają swoją 
chęć i ochotę ku Najmiłosierniejszej Opiekunce swojej; 
i przynajmniej tą codzienną i lekką ofiarą, jeżeliby więcej nie 
mogli czynić, pokazują się być Członkami żywymi Bractwa 
tego Świętego i prawdziwymi Synami Najświętszej Maryi 
Panny przywłaszczonymi”16.  

Z wyżej wypisanego ustępu łatwo da się wyprowadzić 
nie dający się zbić wniosek, że zwyczaj zamiany Officium 
Parvum na Koronkę Szkaplerzną, jeżeli już w roku 1735, 
w którym wydana była książka w Gdańsku, był uważany 
jako zwyczaj chwalebny, że ten zwyczaj istniejący od dwóch 
przynajmniej wieków, zachowywany bez przerwy do naszych 
czasów – aczkolwiek niezatwierdzony kanonicznie – stał się 
obowiązującym prawem w samym Zakonie w Polsce i w 
przekonaniu wiernych17. Słusznie zatem uważać należy zwy-
czaj ten za chwalebny […] gdyż prostaczków prowadzi ku 

 
16  Skarb rozmaitych Łask i odpustów Zakonowi karmelitańs-
kiemu powierzony…, Gdańsk 1735, s. 54-55. 
17  Jak to stwierdza praktyka wiernych i wydawnictwa książek 
pobożnych i inne dowody, jak wyżej. 
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czci Maryi, co jest głównym środkiem osiągnięcia sku-
tecznego łask do Szkaplerza św. przywiązanych i zarazem 
środkiem nawet utwierdzenia w wierze świętej […]. Zatem 
staje się rzeczą [konieczną], by nie uległ ten zwyczaj 
w naszych czasach zapoznaniu, ale raczej aby przez uznanie 
Stolicy Świętej stał się prawem, a przy tym większy blask 
otrzymał18.  

7 
Finalizując rozpoczęte przez św. Rafała Kalinow-

skiego dzieło poszukiwania tekstu, genezy oraz spo-
sobu odmawiania Koronki szkaplerznej, publiku-
jemy niniejsze opracowanie dla dobra tych Braci 
i Sióstr Bractw Szkaplerznych, którzy nadal konty-
nuują długowiekową tradycję bracką19. W opraco-
waniu wykorzystano dawne i współczesne modli-
tewniki i podręczniki szkaplerzne20, a tekst Koronki 

 
18  Por. APKB Czerna, AŚRK 5, Pisma o. Rafała Kalinows-
kiego OCD, rkps nr 3 i 4, s. 10-15. 
19  Koronka szkaplerzna w takim kształcie jest odmawiana przez 
Bractwo Szkaplerzne przy kościele św. Barbary w Libiążu, 
oraz w nieco prostszej formie przez Bractwo Szkaplerzne 
przy Sanktuarium Matki Bożej Pocieszenia w Pilźnie.  
20  Oprócz publikacji wspomnianych w tekście wykorzystano: 
Skarb rozmaitych łask i odpustów Zakonowi karmelitańskiemu  
powierzony a przywilejów od Ojców i Św. Papierów względem 
Szkaplerza św. pozwolonych zebrany… otworzony…, Gdańsk 
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szkaplerznej uwspółcześniono. Zamieszczamy także 
wersję Koronki szkaplerznej znanej i odmawianej 
przez Bractwo Szkaplerzne Karmelitów Dawnej 
Obserwy z Pilzna. 

7  

 
 

1735, s. 156-169 (dalej skrót: Skarb łask); O. Onufry Osiński 
OCarm, Maryja w Szkaplerzu Świętym, Warszawa 1861, s. 304-
313 (dalej skrót: Maryja w Szkaplerzu); Nowy Złoty Ołtarzyk 
(modlitewnik)…, Warszawa 1862, s. 320-327 (dalej skrót: 
Nowy Ołtarzyk); J. Flaga, Bractwa religijne w Rzeczypospo-
litej w XVII i XVIII wieku, Lublin 2004, s. 186. 
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